宁夏煤矿安全监察局银南监察分局关于羊场湾煤矿一号井“6·6”机电事故“回头看”的评估报告

按照《关于做好煤矿重特大事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》要求，2021年6月25日，宁夏煤矿安全监察局、银南监察分局对羊场湾煤矿一号井“6·6”机电事故开展了回头看评估工作，现将相关情况说明如下：
一、事故简要情况及相关责任单位（人员）处理落实情况
2020年6月6日12时12分钟左右，国家能源集团宁夏煤业有限责任公司羊场湾煤矿一号井130205综放工作面回风巷发生一起机电事故，此次事故导致1人死亡，直接经济损失147.8704万元（不含事故罚款）。宁夏煤矿安全监察局银南监察分局会同宁东管委会安监局、宁夏总工会能源化工冶金通信工会委员会、宁东管委会监察室、宁东公安分局等有关部门联合组成事故调查组开展事故调查，并提交了事故调查报告，2020年7月23日宁夏煤矿安全监察局批复了事故调查报告。对相关责任单位、责任人员的行政处罚执行情况具体如下：
1.羊场湾煤矿一号井罚款人民币35万元的行政处罚，罚款已缴纳。
[bookmark: _GoBack]2.羊场湾煤矿一号井“6·6”机电事故当班电工郑宏，死者，免于处罚。
3.羊场湾煤矿一号井综掘七队跟班副队长吴国兴，撤销副队长职务处分。
4.羊场湾煤矿一号井综掘七队队长赵奋春，撤销队长职务处分。
5.羊场湾煤矿一号井副总工程师张富宾，给予警告处分，罚款6000元，罚款已缴纳。
6.羊场湾煤矿一号井工会主席张振元，给予警告处分，罚款7000元，罚款已缴纳。
7.羊场湾煤矿一号井安全副矿长田文华，给予警告处分，罚款9000元，罚款已缴纳。
8.羊场湾煤矿一号井生产副矿长胡文博，给予记大过处分。
9.羊场湾煤矿一号井机电副矿长李小四，给予撤职处分。
10.羊场湾煤矿一号井矿长王立峰，给予记过处分，罚款4.08万元，罚款已缴纳。
二、整改措施及落实情况
“6.6”事故发生后，羊场湾煤矿一号井于6月6日至6月10日全矿停产整顿，开展了“大反思大讨论大整顿”安全专项活动，矿领导班子、部室、区队、班组、岗位操作人员进行了反思讨论，从安全第一思想树立、安全工作作风建设、安全管理制度落实考核、安全生产岗位责任履行、岗位危险源辨识及标准化作业流程执行和重点工程、零星工程日常管理、安全培训、业务保安、技术保安、员工自保互保联保等方面进行了梳理，对存在的问题进行了原因分析，并制定了整改措施、明确了整改时间和整改责任人及整改部门。安全监察管理部和培训中心的管理人员组成的反思整顿督导小组进驻基层区队全程跟踪、督促落实。
6月7日至6月11日，羊场湾煤矿一号井培训中心对在岗、证件有效的电工操作人员进行理论培训、考试，实操现场培训、考试。组织开展供电安全、“能量隔离”实操专项演练，从理论知识、应知应会、现场危险源辨识、电工工器具的正确使用方面加强电工操作人员素质，要求所有电工必须人人过关，所有在册电工均签订了安全承诺书。
6月7日，羊场湾煤矿一号井机电管理部下发《关于开展供电安全能量隔离排查的通知》，各单位对本单位管辖范围供电系统进行排查，逐台排查地面、井下各类电气设备。
6月10日，羊场湾煤矿一号井召开安全办公会（扩大）暨安全生产反思会议，集中剖析事故原因、反思事故教训。全矿副科级以上管理人员紧扣“我为安全做什么”撰写反思报告，安监员围绕“如何当好安监员”签订承诺书。实行管理人员“入井三汇报”制度，修订了不安全行为管理办法和安全生产巡回检查管理规定，实施了安全责任网格化和“重点工程项目经理负责制”制度。
针对本次事故，羊场湾煤矿一号井开展了机电运输大会战，开展专项风险辨识活动，补充完善管控措施，梳理并修订安全作业规程和技术措施。排查事故隐患，形成整治清单，执行“谁验收，谁负责”的责任追究制度。
羊场湾煤矿进一步完善了机电标准化许可制度，执行设备检修“能量隔离”措施和“六统一”规定，电气检修要求“一人监护一人作业”。进一步完善审批作业流程，对停送电过程及检修作业进行全方位监管。
2020年6月7日开始，羊场湾煤矿一号井利用全矿机电运输安全生产标准化检查验收、风险管控情况管控效果及事故隐患排查和机电例会组织的专项检查，对全矿进行机电运输进行大检查，共开展隐患排查3次，查出各类问题86条，所有问题全部按照“五定”的原则整改完毕。
羊场湾煤矿一号井针对井下电工在操作中容易出现的误送电现象，所有电工统一配备、使用停送电工器具、自制锁具及停送电管理牌等。在电气开关隔离把手、高压真空配电装置、低压馈电开关、胶带输送机保护启动器、急停保护开关、移动变电站、设备转动部位等上锁管理，实施能量隔离全覆盖及“谁检修、谁停电、谁挂牌、谁上锁、谁送电、谁解锁”的“六统一”闭环管理。
三、存在的问题及对策措施
通过本次“回头看”，发现羊场湾煤矿一号井在机电管理方面还存在不同程度的问题，宁夏煤矿安全监察局、银南监察分局将按照“一矿一策”精准执法重点持续关注羊场湾煤矿一号井安全生产动态，同时要求羊场湾煤矿一号井牢固树立安全发展理念，切实落实企业安全生产主体责任，从教育培训、执行作业规程和岗位责任制、现场管理等方面入手，努力提而安全管理水平和员工素质，确保安全。
1